

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 30 GRUDNIA 1942r.

/ P o r a n n y. /

I.

Dotyczące Polski.

PARYŻ po francusku 28.XII.godz.13.00.

Z Jerozolimy donoszą, że w związku ze skargami oddziałów polskich na złe traktowanie oczekiwane jest przybycie Gen.Sikorńskiego do Palestyny w początkach stycznia.

STAVANGER po niemiecku 28.XII.godz.7.30.

Tegoroczne próby wykazały, iż uprawa soi w Gen.Gub.dała doskonałe wyniki, przy czym zarówno warunki klimatyczne, jak i gleba odpowiadały całkowicie tej uprawie. Najlepsze gatunki soi zawierały 18 % tłuszczu i 36 % białka, gatunkowo wyższego aniżeli w jakiegokolwiek innej roślinie jadalnej. Zarząd Gen.Gub.postanowił powiększyć uprawę soi w 1943r, zwłaszcza na terenie Galicji.

LAHTI po rosyjsku 28.XII.godz.8.10.

Przywódcy sowieccy często powtarzali, że warunki życia w Rosji będą wkrótce lepsze aniżeli w Anglii i Ameryce, lecz żołnierze czerwonej armii, którzy byli w Polsce lub krajach bałtyckich, pomimo iż państwa te nie mogą być uważane za specjalnie bogate, zaobserwowali uderzającą różnicę między warunkami życia w tych państwach a w Związku Sowieckim. Bolszewicy nie są w stanie zorganizować normalnego życia, ponieważ poświęcili interesy narodu interesom partii.

NBC po angielsku, 28.XII.godz.13.00.

D.Anderson, Sztokholm:

Hitler coraz silniej odczuwa brak materiału ludzkiego. Nic też dziwnego, że Niemcy rozpoczęli flirt z Polakami, i narodami krajów bałtyckich. Udzielając im pewnych przywilejów w postaci większych racji żywnościowych i płac, Niemcy starają się zachęcić Polaków i Bałtów do pracy w niemieckich fabrykach amunicji, a nawet do udziału w walkach. Według naszych informacji dotychczasowe wysiłki niemieckie spełniły maniezym. Hitlerowi potrzeba ludzi, lecz ludziom nie jest potrzebny Hitler.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

NBC, po angielsku 28.XII.godz.13.00. /Korespondenci:/

D.Anderson, Sztokholm:

Wprawdzie Berlin odnosi się sceptycznie do rosyjskich komunikatów donoszących o zwycięstwach czerwonej armii, jednakże Niemcy sami przyznają, że walki odbywają się w okolicy Millerowa. Poza więc ogólnikową wzmianką o wycofaniu się na centralnym froncie donieckim, by skrócić i wzmocnić linię frontu, jest to pierwsza niemiecka wskazówka podająca dokładnie miejsce walk.

E.Murrow, Londyn:

Rok temu Niemcy i Japonia starały się połączyć na Oceanie Indyjskim i wydawało się, że dopną tego celu. Jednakże losy wojny odwróciły się. Atak japoński w kierunku na Australię i Indie nie powiódł się.

Niemcy zostali odparci od Kanalu Suezkiego. Pod Stalingradem i Kaukazem armie niemieckie są zagrożone. Mogło im się udać osiągnięcie zwycięstwa na jednym lub dwóch teatrach wojny, lecz rozdzielili oni swoje siły i teraz wszędzie znajdują się w defensywie.

ANKARA po arabsku 28. XII. godz. 16.30.

Rommel nadal cofa się na froncie północno afrykańskim. Londyn podaje, że Niemcy przygotowują silne pozycje obronne. Podobno Niemcy poraz pierwszy użyli na tym froncie ciężkich tanków.

PARYŻ po niemiecku 28. XII. godz. 12.30.

Le Matin omawiając wybór gen. Giraud na miejsce Darlana pisze: jeden zdrajca zastąpił drugiego.

JERSEY po niemiecku 28. XII. godz. 21.45.

Ataki Aliantów i wylądowanie ich w Północnej Afryce nie dały żadnego rezultatu. By odwrócić więc uwagę od niepowodzeń w północnej Afryce i na sowieckim froncie Alianci rozpoczęli kampanię o okrucieństwach niemieckich.

CALAIS po angielsku 28. XII. godz. 21.30.

Istnieje wielkie prawdopodobieństwo, iż w związku z szalonymi stratami poniesionymi przez czerwoną armię na froncie wschodnim, Stalin zwróci się do rządu brytyjskiego i amerykańskiego z żądaniem wyjątkowych rekompensat, grożąc, że w razie niezadośćuczynienia nastąpi całkowita klęska Rosji.

RENNES po francusku 28. XII. godz. 11.45.

Berliner Lokal Anzeiger donosi, że Churchill zamierza utworzyć ministerstwo dla Północnej Afryki i wysłać tam specjalnego delegata, tak jak Roosevelt wysłał swego ministra Murphy.

PARYŻ po francusku 28. XII. godz. 13.00.

Z Londynu donoszą, że Eden przebywa w Moskwie, gdzie odbywa narady ze Stalinem i Mołotowem.

Emigracyjny rząd jugosłowiański złożył dymisję na ręce Króla Piotra.

Aftenbladet przypomina o groźbie sowieckiej wiszącej nad Szwecją. Jak długo Rosja nie jest pobita, państwa skandynawskie są wciąż zagrożone.

Godz. 20.00. - Ze źródeł hiszpańskich donoszą o obecności w Gibraltarze potężnej floty brytyjskiej, składającej się z 3 awiomatek, 3 pancerników, pewnej liczby krążowników i kontrtorpedowców oraz flotylii statków handlowych różnych państw. Ochronę powietrzną sprawują samoloty amerykańskie.

JERSEY po norwesku 28. XII. godz. 12.00.

Optymizm panujący w Londynie po lądowaniach w Afryce północnej ustąpił miejsce depresji. Radio londyńskie nadało ostatnio zapowiedź długiej i ciężkiej wojny. Sprawozdawca radiowy mógłby równie dobrze powiedzieć, że wojna ta zakończy się porażką Aliantów. Nie dodał on tego wprawdzie, lecz jest oczywiste, że Anglia spodziewa się szeregu klęsk w najbliższych miesiącach.

ROMANIA po rumuńsku 28. XII. godz. 21.00.

Anglo-amerykańsko-bolszewicka propaganda czyni rozpaczliwe wysiłki, by stworzyć wrażenie, że Alianci odnoszą wielkie zwycięstwa. Pozorne powodzenia na niebronionych brzegach Afryki, nie wywołały reakcji jakiej oczekiwał Londyn i Waszyngton. Przedsięwzięcie to okazało się niebezpieczną awanturą i zmusiło Niemcy i Włochy do zajęcia połud-

niowego wybrzeża Francji oraz Tunisu, wzmacniając w ten sposób morską i powietrzną kontrolę państw Osi w zachodniej części Morza Śródziemnego.

RADIO WOLNYCH INDYJ w języku hindustanii 28.XII.godz.16.00.

Stimson oświadczył, że siły państw Osi wzmocniły się w Tunisie przyczem dodał, że przewidywany jest w najbliższych dniach atak z ich strony.

DEBUNK po angielsku 28.XII.godz.1.30.

Z Kalkuty donoszą, iż wśród wojsk australijskich i amerykańskich panuje gwałtowna epidemia malarii.

RZYM po włosku 28.XII.godz.1.30.

II Telegrafo podaje, że pomimo sukcesów Gen. Michajła Wicza, porażka jego jest nieunikniona.

### III.

## O g ó l n e

MOSKWA po rosyjsku 28.XII.godz.10.00.

Z Istambułu donoszą, że chłopci rumuńscy sabotują zarządzenia rządu i bronią się przed rekwizycjami zboża, skór, wełny, jedwabiu i innych produktów. Pomimo gróźb i zapowiedzi surowych kar, wielu chłopów zasiało tylko na pokrycie własnych potrzeb. W 1942r. 80% zbiorów winogron wysłano do Niemiec, i chłopci rumuńscy postanowili zaprzestać plantacji winogron. Radio bukareszteńskie stale powtarza zarządzenia o dostawach wełny, grożąc opornym konfiskatą i wysłaniem do obozów koncentracyjnych.

Jak donoszą z Genewy w okręgu Stary Majdan toczą się zażarte walki między partyzantami jugosłowiańskimi a niemieckimi najeźdźcami. Partyzantom udało się przeciąć w kilku miejscach linię kolejową Prezor - Ostrel. 1700 oficerów i żołnierzy niemieckich poniosło śmierć.

Godz.11.40.- Korespondent berliński Dagens Nyheter donosi, że jedynym tematem rozmów niemieckich kół wojskowych jest ofensywa rosyjska, której nateżenie ciągle wzrasta.

Godz.20.30.- Prasa sojuszników Włoch przyznaje, że faszyzm włoski nie ma poparcia wśród szerokich warstw narodu włoskiego. Pismo rumuńskie Actiunea stwierdza, że bombardowanie sparaliżowało ludność Włoch i że wielkie niebezpieczeństwo wisi nad Włochami.

Godz.22.35.- W okręgach uwolnionych z pod jarzma niemieckiego większość zrujnowanych fabryk rozpoczęła już pracę. W fabrykach tych praca odbywa się już zupełnie normalnie i zarówno kraj jak i front ciągną wszelkie możliwe z tego korzyści. Górnicy moskiewskiego basenu węglowego wydobyli więcej węgla niż w czasach przedwojennych. Przemysł tulski wyprodukował dóbr wartości 115 milionów rubli, z czego prawie połowa wysłana została dla czerwonej armii. Produkcja 60 fabryk na froncie Kalinina wyniosła 18 milionów rubli.

Po niemiecku godz.18.15.

Liczni jeńcy niemieccy stwierdzają jednogłośnie, że morale wojsk niemieckich załamuje się pod ciosami armii czerwonej.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in several paragraphs and appears to be a formal document or report. Some words are difficult to discern but seem to include terms like "Department of", "Office of", and "Report on".